denti, i quali: « Erano assidui nell'ascoltare l'insegnamento degli apostoli e nell'unione fraterna e nella frazione del pane » (*At 2, 42*) e prosegue richiamando poi gli interventi della Chiesa in questa materia lungo la storia.

La seconda parte del decreto è dispositiva, consta di nove articoli.

Sacra Concilii Congregatio ea quae sequuntur statuit et declaravit:

1. Communio frequens e quotidiana, utpote a Cristo Domino et a Catholica Ecclesia optatissima, omnibus Christifidelibus cuiusvis ordinis aut conditionis pateat; ita ut nemo qui in statu gratiae sit et cum recta piaque mente ad S. Mensam accedat, prohiberi ab ea possit.
2. Recta autem mens in eo est ut qui ad sacram mensam accedit non usui aut vanitati, aut humanis rationibus indulgeat, sed Dei placito satisfacere velit, ei arctius caritate coniungi, ac divino illo pharmaco suis infirmitatibus ac defectibus occurrere.
3. Etsi quam maxime expediat ut frequenti ac quotidiana Communione utentes venialibus peccati saltem plene deliberatis eorumque affectu sint expertes, sufficit nihilominus ut culpis mortalibus vaccent, cum proposito se numquam in posterum peccaturos; quo sincero animi proposito fieri non potest quin quotidie communicantes a peccatis etiam venialibus, ab eorumque affectu sensim se expediант.
4. Cum vero Sacraenta novae Legis etsi effectum suum ex opere operato sortiantur, maiorem tamen producant effectum quo maiores dispositiones in iis suscipiendis adhibeantur, idcirco curandum est ut sedula ad sacram Communionem praeparatio antecedat et congrua gratiarum actio inde sequatur, iuxta uniuscuiusque vires, conditionem ac officia.
5. Ut frequens et quotidiana Communio maiorи prudentia fiat uberiorique merito augeatur, oportet ut confessarii consilium intercedat. Caveant tamen Confessarii ne a frequenti seu quotidiana Communione quemquam avertant, qui in statu gratiae reperiatur et recta mente accedat.

6 Cum autem perspicuum sit ex frequenti seu quotidiana S. Eucaristiae sumptione unionem cum Christo augeri, spirituali vita uberius ali, animam virtutibus effusis instrui et aeternae felicitatis pignus vel firmius sumenti donari, idcirco Parochi, Confessarii et concionatores probatam Catechismi romanam doctrinam christianum populum ad hunc tam plium et tam salutarem usum crebris admonitionibus multoque studio coortentur.

7. Communio frequens et quotidiana praesertim in religiosis institutis cuiusvis generis promoveatur pro quibus tamen firmum sit decretum "Quemadmodum" diei 17 mensis Decembris 1890 a Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium latum. Quam maxime quoque promoveatur in clericorum seminariis, quorum alumni alitaris inhiant servitio, item in aliis christianis omne genus ephebeis.

8. Si quae sunt Instituta sive votorum sollemnium sive simplicium, quorum in regulis vel constitutionibus vel etiam calendariis Communiones aliquibus diebus affixa et in iis iussae reperiantur, hae normae tamquam mere directivae non tamquam praceptive putandae sunt. Praescriptus vero Communionum numerus haberi debet ut quid minimum pro Religiosorum pietate. Idcirco frequentior vel quotidianus accessus ad eucharisticam mensam libere eisdem patere sempre debebit, iuxta normas superius hoc decreto traditas. Ut autem omnes utriusque sexus Religiosi huius decreti dispositiones rite cognoscere queant, singularum domorum moderatores curabunt ut illud quotannis vernacula lingua in comuni legatur intra octavam festivitatis Corporis Christi.

9. Denique post promulgatum hoc decretum omnes ecclesiastici scriptores a quavis contentiosa disputatione circa dispositiones ad frequentem et quotidianam communionem abstineant.

Relatis his omnibus ad SSimum D. N. Pium PP. X per infrascrip-
tum S.C. Secretarium in audiencia diei 17 mens Dec. 1905 Sanctitas
Sua hoc Em. orum Patrum decretum ratum habuit, confirmavit
atque edi iussit, contrariis quibuscumque minime obstantibus.
Mandavit insuper ut mittatur ad omnes locorum Ordinarios et
Praelatos Regulares ad hoc ut illud cum suis Seminariis, Parochis,
institutis religiosis et sacerdotalibus respective communicent, et de

executione eorum quae in eo statuta sunt S. Sedem edoceant in suis relationibus de dioecesis seu instituti statu. Datum Romae die 20 Decembris 1905.⁹

I primi due articoli stabiliscono che alla comunione frequente e quotidiana, oggetto del desiderio di Cristo e della Chiesa sono ammessi tutti i fedeli a condizione che siano in stato di grazia e abbiano la retta intenzione, che viene descritta come l'atteggiamento interiore nell'accostarsi alla Eucaristia non per abitudine o vanità o considerazioni umane, ma per soddisfare il beneplacito di Dio e unirsi più intimamente a lui con la carità, combattere i propri difetti e le infermità. Il terzo afferma che pur essendo desiderabile che coloro che ricevono la comunione frequente o quotidiana siano senza peccati veniali pienamente deliberati e che non abbiano affetto ad essi, tuttavia è sufficiente che non abbiano peccati mortali con il proposito di non più peccare nell'avvenire; posta la sincerità di tale proposito del resto non è possibile che quelli che si comunicano ogni giorno non si correggano anche dai peccati veniali e dall'affezione ad essi. Segue l'insegnamento dottrinale secondo cui sebbene i sacramenti producono il loro effetto "ex opere operato", tuttavia questo effetto è tanto più grande quanto più perfette sono le disposizioni di quelli che li ricevono; perciò è necessario far precedere la comunione da diligente preparazione e farla seguire da ringraziamento secondo le capacità di ognuno. Segue nel quinto articolo il suggerimento di ricorrere al consiglio del confessore allo scopo di ricevere con più prudenza e merito la comunione frequente. Nei successivi quattro articoli leggiamo l'esortazione ai parroci e ai predicatori di raccomandare ai fedeli l'uso della comunione frequente, agli istituti religiosi e ai seminari di promuoverla e di modificare eventuali istruzioni contrarie, agli scrittori ecclesiastici di astenersi dalle discussioni riguardanti le disposizioni sulla comunione frequente e quotidiana contenute nel decreto.